
02 すこやか & オアシス vol.88  2024.新春号 03すこやか & オアシス vol.88  2024.新春号

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。
皆さまにおかれましては穏やかな新年をお迎えのことと存じます。保健事業部はたゆまぬ努力と研鑽を続け
てまいります。本年もご支援ご指導を賜りますようお願い申し上げます。

　昨年4月に保健事業部長に就任いたしました武藤
です。聖隷健康診断センターの所長も兼務しており
ます。引き続きよろしくお願いいたします。
　昨年の事業部長就任以降、安定した利用者サー
ビスを継続して提供するために、組織図の変更、部
署や会議の統廃合といった組織改革に着手し、業務
の効率化や職員の意識改革を目指してまいりまし
た。十分な成果をあげるには時間がかかりますが、少
しずつ形になってきていると思います。これまでの改
革の検証を行い、できているところ、できていないと
ころを見極め、さらに改善を進めていきます。

　2022年4月に導入した健診システムは、導入当初
は様々な不具合により皆さまにご迷惑をおかけしまし
たが、導入から1年以上が経過し、不具合はほぼ解
消され安定稼働しています。今後も利用者サービス
向上や業務の効率化につながる改良は、適宜行っ
ていきます。特に健診の予約は、電話対応では限界
があるため、Web予約への移行を進めております。
皆さまが使いやすいWeb予約システムを構築する
よう努力してまいります。
　本年も保健事業部の健康診断をご利用いただき
ますようお願い申し上げます。

保健事業部長
聖隷健康診断センター

所 長　武藤  繁貴

聖隷健康診断センター
東伊場クリニック

所 長　丹羽 宏

　聖隷健康診断センター東伊場クリ
ニックは、昨年５月浜松商工会議所６
階に新設されました。まだまだ皆様の
認知度は高いとはいえませんが、徐々
に利用者数は増えつつあります。
　午前中に健診を済ませ午後はお仕
事に復帰いただく３時間の「クイック
ドック」を商工会議所の会員の皆様を
はじめ地域のご多忙な皆様に提供す
ることを運営方針としています。本年も

聖隷がこれまでに構築してきた高い精度の健診を実施しつ
つ、「次の年もご利用いただけるサービスの提供」を旗じるしに
職員一同励んでまいります。引き続き皆様のご愛顧を賜ります
ようよろしくお願い申し上げます。

聖隷予防検診センター

所 長　森  厚嘉

　昨年は、新健診システムに未だ不
安定な点があり、一昨年に続きご迷
惑をおかけいたしましたことお詫び申
し上げます。
　新型コロナウイルス感染症も一時
は健診受診率にも大きな影響を与え
ましたが、2023年5月には5類感染症
に移行し、健診の現場も流行前の状
態に戻りつつあります。

　本年も徹底した感染症対策を講じ、システムの不具合やコ
ロナ禍での反省を踏まえ、今まで以上に皆さまに安心して受診
していただけるサービスを提供してまいります。職員一丸となっ
て取り組む所存です。どうぞよろしくお願い申し上げます。

　2023年も多くの皆さまに聖隷健康
サポートセンター　　　　  ・聖隷静岡
健診クリニック・巡回健診を利用いただ
き、心より感謝申し上げます。
　昨年は、サポートセンターに新たな
骨密度測定装置を導入いたしました。
高齢化が進む中で、健康寿命の延伸
のためには生活習慣病予防、がんの早
期発見に加え、骨折予防も重要な要
素です。現在の健康チェックだけでな

く、将来にむけての健康づくりにも貢献できるよう、2024年も
地域の皆さまのご期待やご要望により一層お応えすべく、施設
をあげて励んでまいりたいと存じます。
　本年もご指導、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

　2020年から続く新型コロナウイル
ス感染症は、今後も継続する予測が
出ております。また、インフルエンザ感
染も昨年秋より継続しており、安全な
健診が求められております。今年もしっ
かりとした感染対策を行いながら、安
全な健診を行っていきます。そして、利
用者様に高い満足度が得られる精度
の高い巡回健診を進め、各市町村お

よび事業所との協働・連携により、受診率の向上に努めます。
　2024年も各市町村の健康維持や各事業所の健康経営に
寄与できるよう、心掛けてまいります。どうぞよろしくお願い申し
上げます。

聖隷健康サポートセンター

聖隷静岡健診クリニック

所 長　鈴木  美香

Shizuoka
地域・企業健診センター

所 長　鳥羽山  滋生

Shizuoka

保健事業部  グループ通信①

聖隷健康診断センター東伊場クリニック
「約3時間で受診できる」と好評の人間ドック「クイックドック」が
Web予約も可能になりました
運営管理センター　経営戦略課　吉田  まなぶ

　2023年5月、浜松商工会議所6階にオープンした聖隷健康診

断センター東伊場クリニック（以下、東伊場クリニック）では、聖

隷の健診機関では初めて、約3時間※で受診できる人間ドック

「クイックドック」を提供しています。

　健康診断・人間ドックは病気の早期発見・早期治療に役立つ

だけでなく、ご自身の健康や生活習慣を見直す貴重な機会でも

あり、病気の予防につながります。忙しい方こそ、ご自分だけで

なく大切なご家族のためにも定期的な受診をおすすめします。

　2023年10月からWebでの予約も可能になった東伊場クリ

ニックのクイックドックをぜひご利用ください。

こんな方におすすめします

1
約3時間で終了し、呉竹荘謹製のお弁当は
お持ち帰りもOK。午後の時間を有効に活用！

仕事や子育てにお忙しい方

2
忙しくても定期的に受ける習慣が大切！
健康診断を定期的に受けていない方

3
プライバシーが確保されたコンパクトな空間で
すべての検査ができる！

大きな医療機関では受診したくない方

※お受けになる検査によっては多少前後する可能性があります。
ご了承ください。

東伊場クリニックHPのトップ
Web予約
人間ドックについて
静岡新聞びぶれ記事

▲当日保健指導（プライバシー保護のため防音の面談ボックスを使用）

◀当日医師より
　計測・血液検査の
　結果を説明


